¹ regionibusque hiányzik W-ben. ² aurea unquam vel arg. op. condat W. ³ iam hiányzik W-ben. ⁴ non me W. ⁵ tamque W. ⁶ arripiant W. ⁷ id est hiányzik W-ben. ⁸ gratiosissimo W. ⁹ sacras F. ¹⁰ enim hiányzik W-ben. ¹¹ ipsi W. ¹² quaesiverunt W. ¹³ Turchis Fw. ¹⁴ corruunt H. ¹⁵ iaciunt W. ¹⁶ quondam F. ¹⁷ limbo W.

nes quam plurimae in Asia atque Europa sub Turcis¹ immanibus, quasi Iudei sub impio Pharaone, miserabiliter servientes Mathiam, inquam, tanquam Mosem² alterum assidue clamitant, cui deus mare dividat rubrum et quaelibet passim in via mirabiliter patefaciat, electos dei filios ab extrema servitute atque miseria prorsus liberaturo. Mathiam rursus³ Italia pulchra atque ipsa bonorum omnium mater, sancta religio assiduis vocat clamoribus, eius tantum manus immanes barbarorum manus feliciter evasura. Quam ob rem gemini⁴ quoque liberi isti⁵ mei almam penes te Gratiarum aedem ingressi, preces iam sibi supplicas pro communi omnium salute verbis eiusmodi fundunt. Surge, age. Mathia iterum⁶ auspiciis felicissimis, quemadmodum saepe alias feliciter surrexisti.⁷ Surge, praecamur, o victor Heracles,⁸ dum tempus adest adversus dira⁹ haec et immania monstra, quae tam nefarie depopulant agros, oppida diruunt, devorant homines, legum omnium liberaliumque artium disciplinas atque, id quod miserrimum est, religionem sanctam, non solum sordidissimis pedibus impie calcant, verum etiam quantum in eis est, ex omni hominum memoria delent. Vicisti Hercules monstra eiusmodi mirabiliter sola¹⁰ virtute saepius atque domuisti. Sed nova¹¹ ianiam victoria, scimus procul dubio quid loquamur, immo quid tibi vaticineuiur,¹² nova tibi victoria caelo demittitur¹³ alto. Tibi certe rursum pro universo hominum virtutumque genere, pro ipso deo fortiter pugnaturo omnis favebit orbis, totus militabit aether et coniurati venient ad classica venti. Tibi soli deus omnipotens¹⁴ imperium sine fine dabit.¹⁵ Summus ille deus, qui solem in caelo¹⁶ constituit stellarum caelique regem, Mathiam quoque solum sub sole constituit, imperium Oceano, famam¹⁷ qui terminet astris.

Calendis Octobribus 1480.¹⁸

¹ Turchis FW. ² Moisem F., Moysem W. ³ prorsus HW.
⁴ genuini W. ⁵ isti liberi W. ⁶ verum W. ⁷ surexisti W. ⁸ Hercules W. ⁹ dura W. ¹⁰ solum W. ¹¹ nota W. ¹² vaticiner W.
¹³ dimittitur W. ¹⁴ competens W. ¹⁵ dedit H. ¹⁶ Deo H., coelo W.
¹⁷ Oceano formam. ¹⁸ MCCCLXXXIII. W.

**Prooemium Marsilii Ficini in opusculum eius de vita
Platonis ad Franciscum Bandinum.¹**

Natus est mihi nuper in ipso omnipotentis Christi natali Plato quidam, Bandine magnanime, qui quamvis avo illi suo patrique nostro Platoni longe sit impar, videtur tamen nescio quomodo, utcunque potest,² indole similis. Ad hunc ego conversus, o Plato, inquam, patriasne avitasque sedes³ repetas⁴ Athenarum? At ille repente, O fatum, exclamavit, iniquum, nulla mihi proh dolor, nulla usquam restat patria domus! O ferrea secula, quibus Mars ille⁵ saevissimus Atticas diruit Palladis arces! Non igitur in miseram Graeciam, sed in Pannoniam, Marsili, me conferam. Ibi enim floret magnus rex ille Mathias, qui mira quadam potentia simul⁶ et sapientia fretus certis relabentibus annis aedem potenti sapientique Palladi, hoc est Graecorum gymnasia, reparabit.⁷ Ibidem praeterea penes regem ipsum Pannoniae felicissimum feliciter vivit⁸ Bandinus ille meus, qui divi⁹ Platonis natalia quondam Florentiae suis sumptibus et apparatu regio celebravit in urbe, atque etiam extra urbem, dum convivium idem apud clarissimos Medices nostros instauraretur, primus¹⁰ interfuit. Ibo igitur iam celer et alacer in Pannoniam ad amicos. Denique huic ipse inquam, decus id est¹¹ nostrum, melioribus utere fatis. Vale.¹²

**Marsilius Ficinus Florentinus Reverendo in Christo
patri Domino Nicolao Batoreo Episcopo Vaciensi
Pannonio S. D.¹³**

Cum accepi tuas Bandinique litteras, quibus vehementer¹⁴ suadetis, ut in Pannoniam proficiscar, gratissimus Mathiae serenissimo Pannoniae regi futurus, perfeceram iam quinque Platonicae sapientiae claves quarum una cae-

¹ p. 782. ² patri W. ³ stellas FH. ⁴ repetas W. ⁵ illae H. ⁶ simul H. ⁷ reparavit W. ⁸ vivat F. ⁹ diu W. ¹⁰ primus hiányzik W-ben. ¹¹ idest hiányzik W-ben. ¹² Vale hiányzik HW-ben. ¹³ D. hiányzik F-ben, S. D. W-ben. ¹⁴ vehementes F.

teris brevior ad vos venit. Venire autem me difficile est. Vivere deinde sub isto caelo forsitan difficilius. Verum, ut rectius loquar, si venturus sim ad vos, discedam a¹ vobis prius oportet, quam redeam. Fieri vero² nequit ut³ ab his discedam, quibuscum mihi conciliante Musa, unus iamdiu factus est⁴ animus. Ama, precor, ut facis, Marsilium tuum, te ob egregias virtutes tuas ardenter amantem. Ama similiter Franciscum Bandinum nostrum virum ingenio magnificentiaque praestantem; commenda utrumque, si decet, Mattheiae felicissimo regi; huic nonnihil ex officina nostra brevi tempore proditurum nos utcunque poterit commendabit. Valete felices animi atque vivite mecum, invitis montibus, qui nos separare⁵ videntur; vivite mecum felices animi vel altissimis montibus admodum altiores.

Hoc ego sum vobis, unus sibi quisque quid ipse est,
Hoc mihi vos estis, quod duo sunt oculi.

Octavo⁶ Kalendas Junias MCCCCLXXIX. Florentiae.

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S. P. D.⁷

Salve amantissime pariter atque amatissime⁸ mi Bandine, salve, inquam, millies, immo semper in sempiterno auctore salutis deo. Addidissem et in Platone,⁹ si modo quaerenda post deum esset salus in homine. Valemus bene, quod in primis audire cupis. Quod et de te audivimus nuper, speramusque nos in dies audituros. Dedicavi Mattheiae invicto Pannoniae regi geminos nostrarum libros epistolarum, qui nunc Francisci Iunii opera exscribuntur. Caeteri vero libri nostri quos optatis, sunt iam in manibus impressorum; expressi cum fuerint, legati ad vos accedent, nostram vobis mentem feliciter expressuri. Haec interim epistola tres tibi potissimum nobis in Musis amicos mandat iterum atque

¹ a hiányzik *f*'-ben. ² *vero* hiányzik *H*-ban. ³ *ut* hiányzik *FW*-ben. ⁴ *est* hiányzik *F*-ben. ⁵ *separe* *F*., *qui nos — alt. montibus* hiányzik *W*-ben. ⁶ III *F*., az egész datum hiányzik *F*-ben. ⁷ p. 756. P. D. hiányzik *F*-ben. ⁸ pariter atque amatissime hiányzik *H*-ban. ⁹ Platonem *H*.

iterum salutandos, episcopum¹ Colocensem, episcopum² Vaciensem Petrumque Garasdam. Valete felices. IX Mai MCCCCLXXXII.³ Florentiae.⁴

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S. P. D.⁴

Misi nuper nonnulla ad Mathiam invictum Pannoniae regem ex nostra hac officina iam diu deprompta. ea in primis Bandine, spe eaque fiducia, ut quae ego nescio quo pacto Saturnia feceram, suo ille splendore Iovia faciat. Quod equidem ita demum me facile spero consecuturum, si quae nos ad eum Marsiliana misimus, ipse quandoque Mercuriali (ut soles)⁵ ore apud regem regia reddas.

Exscripsit autem haec Amitinus frater meus fere alter ego Sebastianus legitimus theologiae professor; hic dum illam legeret exscriberetque epistolam. in qua iam diu respondebam vobis, non posse me facile quod optabam, accessu istuc meo nunc satis vestro⁶ desiderio facere non potuit se continere,⁷ quin quasi quidam semipoëta meis auribus protinus intonaret: Non patiar, o Marsili, non patiar unquam, quantum potero, te unquam non posse quod optes. Quid ergo? Inveni, Ficine, viam grata⁸ repertis, quae tanto te reddit amico. At ego quanam istuc⁹ efficies, inquam. Salvine, via? Si ego, inquit, illuc Ficinus alter accessero, tu in me saltem quo cupiebas accesseris.¹⁰ Sed felicibus in Pannoniam constitui auspiciis proficiisci. Id est autem tutis Bandini nostri pedibus, qui et ipse feliciter est profectus. Hunc equidem, mi Francisce, et apud te laudarem et tibi plurimum commendarem, si vel deceret alicubi laudare me ipsum vel oporteret commendare me mihi. Vale feliciter. Vive felix. Ama ut soles, scribe quae soles.¹¹ Salutant amici. Saluta amicos. Commendo te regiis, commendo nos regi.¹² In agro Caregio.¹³ XX Septembris MCCCCLXXXII.

¹ epistolam *H.* ² *F*-ben nem bizonyos, 1482 vagy 1472 van-e irva. ³ Hiányzik *H*-ban. ⁴ p. 857. — P. D. hiányzik *F*-ben. ⁵ solet *H*. ⁶ nostro *F*. ⁷ contine *H*. ⁸ gratare *FW*, talán *gratam*-ot kell irni? ⁹ isthuc *F*. ¹⁰ cesseris *F*. ¹¹ satis *H*. ¹² ex *H*., de v. ö. Ficinusnak Mátyás királyhoz 1489 szept. 6-án írt levele végén: „in agro Caregio“. ¹³ Charegio *FW*.

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S. P. D.¹

Litterae, mi Bandine, tuae prosperam quidem valedudinem tuam mihi significant, meam vero confirmant. Ego vicissim idecirco respondeo, ut dum significo tibi meam, tuam quoque confirmem. Non immerito amicorum alter pendet ex altero, siquidem est alter in altero.

De Vaciensi vero Episcopo nostro quid dicam? Verum satis equidem dixi, modo cum de nobis dixi, proinde si amorem erga hunc explicare meum voluero caeteris quidem longissimus ero, mihi vero brevissimus. Ergo ne vel alios prolixitas taedeat,² vel me poeniteat, brevitatis affectu duntaxat contentus ero quandoquidem sermone non possum.

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S. P. D.³

Accedit ad vos tandem Plato noster pia Philippi Valoris opera. Neque profecto absque singulari valore valuisset unquam tanta terrarum spatia peragrare. Ergo age, complatonice mi Bandine, quantum ego te amo, quantum et tu me amas, tantum sicut et soles honora Platonem. Ac si Platoni nunc iterum peregrino opus est hospitio, hospes esto.⁴ Rursus si parum isthic noto opus est praeccone, esto praeco, si denique inter adversarios trepidanti necessarium fuerit partrimonium, esto patronus. Vale.⁵

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S. P. D.⁶

Platonem, Bandine, quem expetistis, arbitror iam ad vos ante has litteras pervenissem; hunc ergo felices⁷ interea legite dum ego do operam, ut quandoque⁸ legatis lecto Platone Plotinum. Plotinus noster Platonicorum una cum Platone suo facile princeps quinquaginta et quatuor divinos⁹

¹ p. 859. — P. hiányzik *F*-ben. ² taedat *H*. ³ p. 870. — P. D. hiányzik *F*-ben. ⁴ est *H*. ⁵ Vale hiányzik *H*-ban. ⁶ p. 871. P. hiányzik *F*-ben. ⁷ feliciter *H*. ⁸ quando quod *H*. ⁹ *divinos* hiányzik *F*-ben.

composuit libros. Trigesimo eius libro hac hora (deo aspirante) extremam imposui manum. Ita profecto iubet deus omnipotens hac nos divina providentia dicit, hac ergo sequamur.

Ioannes¹ Pannonius Marsilio Ficino Platonico S. P. D.

Legi Budae in epistola ad Bandinum, item in prooemio tuo super Platonem et in² prooemio theologiae tuae, quantum astruas providentiae, quod aliquis esse fati suspicabitur. Primo non video equidem, ad quid serviat providentiae renovatio antiquorum. Deinde non est Christiana illa antiquorum³ Theologia. Praeterea memini, cum olim in Italianum profectus Latinis literis et Graecis erudirer Florentiae, me a duobus vestrum⁴ astrologis audivisse, te ex quadam siderum positione antiquas renovaturum philosophorum sententias. Quamquidem positionem siderum etsi audiverim, non satis recolo. sed te arbitror meminisse. immo et per te invenisse. Adduxerunt item illi astrologi ad suum iudicium confirmandum, quod fatali quadam tempore antiquum cytharae sonum et cantum et carmina Orphica oblivioni prius tradita luci restituisses. Mox et Mercurium trismegistum antiquissimum traduxisti et Pythagorica multa; item carmina Zoroastris explanavisti et *antequam*⁵ Florentia huc redirem transferendo Platoni manum inieceras, iisdem (ut equidem suspicor) astronomicis auspiciis. Quod autem haec non tam providentia, quam fato quadam fiant abs te, illud etiam argumento est, quod ante haec omnia antiquum quendam philosophum sive poëtam, utpote adhuc adolescens leviter propagasti, quem deinde meliori fretus consilio suppressisti et (ut audio) pro viribus extinxisti,⁶ neque fuerat illud divinae providentiae munus, quod ipse aetate prudentior factus merito iudicasti damnandum. Evidem te amice moneo, caveas, ne forte curiositas quaedam sit isthaec renovatio antiquorum, potius quam religio.

¹ Iohannes F. ² in hiányzik H-ban. ³ Deinde non est Christiana illa antiquorum hiányzik H-ban. ⁴ vestrorum H. ⁵ et tanquam F. ⁶ extinsisti F., extraxisti H.

Marsilius Ficinus Ioanni Pannonio S. P. D.¹

Si nostra quae legisse te dicis. intellexisses. non dubitares nunc. qua potissimum ratione nostra haec veterum renovatio divinae providentiae serviat. Principio neque debemus ab illis ad summum Christiana requirere qui Christi adventum antecesserunt. neque confidere acuta et quodammodo philosophica hominum ingenia unquam alia quadam esca praeter quam philosophica ad perfectam religionem allici posse paulatim ac perduci. Acuta enim ingenia soli se rationi committunt. cumque a religioso quodam philosopho hanc² accipiunt religionem. subito communem libenter amittunt. Qua quidem imbuti ad meliorem religionis speciem sub genere comprehensam facilius traducuntur. Itaque non absque divina providentia. volente omnes pro singulorum ingenio ad se mirabiliter revocare. factum est. ut pia quaedam philosophia quondam et apud Persas sub Zoroastre. et apud Aegyptios sub Mercurio nasceretur utrobique sibi met consona. nutritur deinde apud Thraces sub Orpheo atque Aglaophemo. adolesceret quoque mox sub Pythagora apud Graecos et Italos. Tandem vero a divo Platone consummaretur Athenis. Vetus autem theologorum mos erat divina mysteria tum mathematicis numeris et figuris. tum poëticis figuramentis obtegere. Plotinus tandem his theologiam velaminibus denudavit³ primusque et solus. ut Porphyrius Proclusque testantur. arcana veterum divinitus penetravit; sed ob incredibilem tum verborum brevitatem tum sententiatarum copiam sensusque profunditatem non translatione tantum linguae. sed commentariis indiget. Nos ergo in theologis superioribus traducendis et explanandis hactenus laboravimus. Nunc vero quotidie in Plotini libris similiter laboramus. huic operi nos sicut et illi suo. divinitus destinatus. ut hac Theologia in lucem prodeunte et poëtae desinant gesta mysteriaque pietatis impie fabulis suis annumerare et Peripatetici. id est Philosophi omnes admoneantur non esse de

¹ P. D. hiányzik *F*-ben. ² *hanc* hiányzik *H*-ban. ³ enudavat *H*.

religione saltem communi¹ tanquam de anilibus fabulis sentiendum. Totus enim terrarum orbis a Peripateticis occupatus in duas plurimum² divisus est sectas, Alexandrinam et Averroicam.³ Illi quidem intellectum nostrum esse mortalem existimant, hi vero unicum esse contendunt. Utrique religionem omnem funditus aequa tollunt. Si quis autem putet tam divulgatam impietatem⁴ tamque acribus munitam ingeniis, sola quadam simplici praedicatione fidei apud homines posse deleri, is a vero longius aberrare⁵ palam re ipsa protinus convincetur. Maiori admodum hic opus est potestate. Id autem est vel divinis miraculis ubique patentibus, vel saltem philosophica quadam religione Philosophis his⁶ eam libentius audituris quandoque persuasura. Placet autem divinae providentiae his seculis ipsum religionis suae genus auctoritate rationeque philosophica confirmare, quoad statuto quodam tempore verissimam⁷ religionis speciem (ut olim⁸ quandoque fecit) manifestis per omnes gentes confirmet miraculis. Quod vero tu⁹ nostri huius operis causam in fatum referre volens de nostra genesi attigisti, non infior equidem in hac ipsa figura Saturnum in Aquario ascendentem et Solem Mercuriumque in nona¹⁰ coeli plaga aspectumque reliquorum Planetarum ad ipsam nonam significare hominem rerum antiquarum innovatorem, sed efficere nego. Tu quoque si epistolam nostram de Magorum stella et similem in Theologia nostra disputationem, item Plotini libros hac ipsa de re tractantes, quos et traduximus, diligentissime legeris, plane intelliges, officia publici boni ad animos pertinentia, dependere quidem praecipue velut a communibus primisque causis a supernis mentibus Dei summi ministris proficisci etiam quodammodo tanquam a causis propriis atque ultimis, ab humanis consiliis, ubi se superius accommodant. Significari autem a figuris motibusque caelestibus, velut divinarum mentium instrumentis. Disces praeterea fatum, id est, coelestium seriem causarum providentiae divi-

¹ saltem communi hiányzik H-ban. ² plurimum hiányzik F-ben.

³ Averoicam F. ⁴ pietate H. ⁵ aberrat H. ⁶ his hiányzik F-ben.

⁷ veris infimam H. ⁸ enim H. ⁹ tu hiányzik F-ben. ¹⁰ nova H.

nae servire. Animos vero nostros¹ tunc maxime liberos iudicari, quando maxime cum divina voluntate consentiunt. Quoniam vero te poëtarum apprime studiosum esse cognosco, rem totam una cum Marone concludam. Aeneas, id est heroicus animus descensurus ad inferos et iterum ascensurus, id est, secreta divinorum mysteria penetraturus, et obscura editurus in lucem, tanquam et divinitus (ut ait) genitus quem et aequus amabat Iupiter² et divina ad idem oracula provocabant. Incedit rursus ad idem, libero quodam arbitrio, ubi eum ardens evehit ad aethera virtus, et ubi consultat, quid potissimum sit agendum, et sponte oracula consulit et semper libentissime cum sententia divina consentit. Confert ad idem fatum providentiae serviens ab oraculo designatum. Carpe manu namque ipse volens facilisque sequetur. Si te fata vocant, aliter non viribus ullis vincere, neque duro³ poteris convellere ferro. Profecto fatum velut providentiae praeco ad id te vocat, id tibi significat, quod statuit et imperat providentia, tu vero eatenus opus arduum vales ad finem usque perducere, quatenus duo haec aspirant. Eatenus quoque agis libere, quatenus libenter providentiae pares. Et tunc revera es in regno fati dominus, quando videris in regno providentiae servus. Vale.⁴

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S. P. D.⁵

Quod Platonis nostri libri tandem ab impressoribus sint expressi pia Philippi Valoris opera et magnifica manu factum est. Quod autem minus eleganter⁶ expressi, id partim negligentia impressorum vel⁷ potius oppressorum, partim, (si dictu fas est) malignitate fortunae nobis accidisse putato.⁸ Doles autem (quae⁹ tua pietas est) *senem hunc nostrum ad vos squalidum accessisse*. Desine, precor mi, Bandine, dolore. Sic enim et natura comparatum est et sorte datum, ut qui e *carcere* diuturno solvuntur profundisque tenebris eruuntur, squalentes¹⁰ prodeant, macieque confecti. Est ali-

¹ vostros *H.* ² Iuppiter *H.* ³ duo *H.* ⁴ Vale hiányzik *H*-ban

⁵ p. 872 — P. hiányzik *F*-ben. ⁶ elegantes *F*. ⁷ sive *F*. ⁸ putabo *H*.

⁹ qua *H.* ¹⁰ squalentes *F*.

quid post multa tenebrarum secula vidisse lucem, est plurimum ab inferis surrexisse. Iam sub divo est divus Plato, iam spirat Phoebus pater ex alto suis filium radiis illustrabit. Vale.¹ XXX Maij 1485. Florentiae.²

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S. P. D.³

Dices, mi Bandine, video, immo iam diu dicis, Marsilium ad amicos raro parumque scribere, contra quam frequens et longus postulat amor, saepe multumque requirens. Ego vero multa semper mihi videor ad amicos scribere dum assidue multa conscribo amicis caeterisque legenda. Plotinus iamdiu quod promiseram, Latina disputat lingua, quatuor et quinquaginta libris, sed horum insuper commentaria poscit a nobis. Octo iam peregrimus Deoque confisi alacriter ad caetera peregrimus. Commenda nos Mathiae invicto Pannoniae regi. Sed dicio non posse commendatum habere Marsilium, nisi *Iacobum Azarolum* in primis delicias nostras habeat commendatum.

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S. P. D.⁴

Dedi iam pridem ad te litteras Iacobo⁵ Azarolo amico vero et eleganti viro, quem tu pariter atque me Mathiae invicto⁶ Pannoniae regi saepe meo nomine commendare memento. Seripseram me in octavum Plotini librum, iam commentaria peregrisse. Nunc in duodecimum commentaria meditor, atque hac assidua cura contingit, ut raras admodum et per breves amici litteras a nobis accipient. Et profecto quando tu tales, caeteri forte nullas. Miranda equidem invenio in Plotino mysteria atque (id quod mirabilius est) frequentissima, quae⁷ utinam⁸ saltem verbis explicem, sicut augurari animo mihi videor. Sed vale iam Bandine mi suavisime Plotinus interim me accersit.

¹ Vale hiányzik *F*-ben. ² a *datum* hiányzik *H*-ban. ³ p. 879. — P. D. hiányzik *F*-ben. ⁴ P. D. hiányzik *F*-ban. ⁵ Iacobo *F*. ⁶ *invicto* hiányzik *H*-ban. ⁷ *quae* hiányzik *F*-ben. ⁸ *utita* *F*.

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S. P. D.¹

Rogavi te alias, iterumque precor, ut causam iam vetustam Vincentii sacerdotis necessarii nostri magno regi commendes. Tota istinc² pendet vita miselli. Erit profecto clementiae regiae opem ferre sacerdoti egeno iusta³ petenti. Vale.⁴

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S.⁵

Salve, dilectissime mi Bandine. Scribo iam tertio ad te pro causa necessarii nostri Vincentii sacerdotis. Hunc precor si modo id valeas, opportune invicto Regi Mathiae commendes atque id insuper nomine meo. siquidem putas,⁶ philosophicum nomen apud Reges alicuius esse momenti; solet enim ea esse philosophicae⁷ sortis humilitas, ut apud minimos quidem possit aliquid, apud maximos vero minimum. Atque hac ipsi sorte contenti sumus, modo philosophi simus, id est, ut penes nos ipsos saltem plurimum valeamus. Neque diffiteor tamen me apud Mathiam interdum aliquid potuisse,⁸ neque diffido iterum valiturum, siquidem non potentia solum, verum etiam sapientia claret. Vale.

**Marsilius Ficinus Nicolao Batoreo Episcopo Vaciensi
S. P. D.⁹**

Scribis Mathiam invictum Pannoniae regem praesentiam nostram desiderare, quod et tu valde desideres aliique non-nulli Platonicae mentis explicandae gratia. Rogas si minus ipse venire valeam, ut aliquem saltem mittam ad vos meorum, qui vestro hac in re satis desiderio faciat. Ego vero curabo pro viribus, ut ad vos *Sebastianus noster Amitinus* accedat, aut si per occupationes suas ipse non possit, iter ad vos meorum aliis agat. me vero patrias mutare sedes

¹ p. 880. — P. D. hiányzik *F*-ben. ² isthinc *F*. ³ insta *H*. ⁴ Vale hiányzik *H*-ban. ⁵ p. 881. ⁶ potes *H*. ⁷ philosophie *F*. ⁸ potisse *H*. ⁹ p. 884.. Nicholao *F*. — P. D. hiányzik *F*-ben.

mirum fuerit, sive mutationem prohibeat Saturnus in Aquario nobis ascendens, quod forte indicabit Astrologus seu vetet¹ aliquis eiusmodi genius, quod Magus forsitan opinabitur, sive corpusculum ineptum laboribus impedit iter, seu mens contemplationi semper intenta quiescere inbeat. Ambigas equidem hac de re causas assignavi. Nam Platonici putant humanos eventus a stellis quidem interdum significari, incitari vero frequenter a daemonibus stellarum, quasi pedissequis, peragi denique ab hominibus pro conditione rerum nobis propinquiorum. Vale.²

**Serenissimo Pannoniae regi Mathiae semper invicto
Marsilius Ficinus Florentinus³ suppliciter se commendat.**

Accepimus eodem nuntio. te nuper Dei gratia fortiter potitum victoria, et amicum nostrum gratia nostri clementer ex carcere liberasse. Gratulor itaque tibi quam plurimum, congratulor et amico, mihi denique gaudeo, quod tamen apud regem tantum me posse cognoscam. Ago equidem Deo gratias pro felici victoria tua, tibi quoque post Deum pro libertate amici non mediocriter, sed plurimum pro auctoritate apud te mea. Optoque⁴ etiam tibi quidem victorias posthac longe maiores, amico autem,⁵ meo beneficia subinde minora.⁶ Ut cui libertatem beneficiorum maximum contulisti, non dedigneris praeterea, si res postulaverit, leviora conferre. XIII Octobris. 1487. Florentiae.⁷

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S. P. D.,⁸

Pandolphus⁹ Pisauensis vir praeclarus innumeris mentis tuo nomine salutationibus obruit. Tunc vero maxime veram mihi salutem dixit, quando dixit, esse te salvum et egregie salvum, atque ab invicto Pannoniae rege magnis legatio-

¹ vet *F.* ²Vale hiányzik *F*-ben. ³ *Florentinus* hiányzik *H*-ban. p. 885. ⁴ Optoquin *F.* ⁵ ante *H.* ⁶ maiora *H.* ⁷ a datum hiányzik *H*-ban. ⁸ P. hiányzik *F*-ben. p. 886. ⁹ Pandolfus *H.*

nibus honoratum. Gaudeo mirum in modum prosperitate, Bandine, tua, haec enim et in amicos patriamque redundat. Vale felicior in dies, iterumque felicior.

**Marsilius Ficinus Mathiae Pannoniae regi semper
invicto S. D.¹**

Opto, serenissime rex, litteras propemodum maiestate tua dignas ad te dare, sed urget admodum me scribere cursim tūm sacerdos ipse Vincentius, necessarius meus, commendationem nunc efflagitans, tum nuntius discessurus ad horam. Accipies ergo litteras non quales solet ocium et libertas, sed quales necessitas properantior procreare. Proinde si forte videor in postulando procacior, solita erga me clementia tua tantam mihi tribuit libertatem. Ergo liberius² obsecro, ut quem olim sponte mei gratia e carcere liberasti, nunc a me rogatus, hoc insuper afficias beneficio, ut perditam istic³ pecuniam suam (si fieri potest) quandoque recipiat. Ego vero quod totiens iam tantum apud te possum, tibi quidem gratias ago, mihi vero gaudeo. Deum denique obsecro, ut feliciter tibi semper et aspiret.

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S. P. D.⁴

Nihil iamdiu ad te scribo, mi Bandine, quoniam interea et tibi et omnibus multa conseribo. Utinam tam multum bona sint, quam multa. Plotini libros omnes iam diu me fecisse Latinos intellexisti, atque in eos commentaria scribere mox incepisse; haec ad dimidium iam perduximus, et forsitan absolvissem, nisi inter commentandum coactus fuisset traducere insuper in Latinum Bellum Platonicum de daemonibus, et Synesium de somniis, atque ex parte Porphyrium de abstinentia, ac etiam divinum Iamblichum de Aegyptiorum Assyriorumque theologia, et denique Priscianum Lydum Theophrasti mentem de mente diligenter inter-

¹ D. hiányzik F-ben; p. 888. ² libetius H. ³ isthic F. ⁴ p. 895. Ezen levél és a következők F-ben hiányzanak.

pretantem. Inter haec *Philippus Valor*, valoris et gratiae plenus, regique vestro omnium deditissimus, *Plotini textus commentariaque regi* transcribit, volumine regio. Quinter-niones iam tres atque triginta grandes sunt absoluti.¹ Vale, sexto Ianuarii MCCCCCLXXXIX. Florentiae.

Marsilius Ficinus Florentinus Platonicus Serenissimo Pannoniae regi Mathiae semper invicto suppliciter se commendat.²

Si mira potest amicitiae virtus efficere, quod Pythagorici pollicentur, ut sit amici animus in amico, certe nunc meus animus est in Philippo Valore, qui nuper in Pannoniā in primis maiestatem tuam salutaturus accedit, ut cum istum audiveris suppliciter saltantem, Marsilium ipsum audivisse te putas. Desiderabam equidem iam diu maiestatem tuam visere isthic desideratus a multis, verebar autem ne vires minus itineri longo suppeterent. Decrevi tandem in Valore venire, ita demum praesertim, quia viaticum mecum attuli. libros salutari mentis alimonia plenos, qui et pro nutrimento in via et pro vehiculo simul mihi forent. Leges ergo feliciter Priscianum Lydum Philosophum, qui et Theophrasti et Aristotelis mentem de sensu et imaginatione et intellectu diligenter interpretatur. Quem equidem non traduxi tantum e Graeco, sed brevibus etiam notis exposui. In hoc vero legendo plane cognosces, quod et Themistius asserit, eandem esse Platonis et Aristotelis et Theophrasti de mente sententiam, ut una quidem omnibus hominibus sit communis, et ea duntaxat mens divina, humanas ubique mentes illustrans. Quem Peripatetici intellectum vocant agentem. Totidem vero sint propriae mentes hominibus, quot sunt et animae, atque hae similiter immortales. Quos illi intellectus nominare possiles consueverunt, id est a divina mente formabiles. Per haec intelliges Alexandrum et Averroim confutatos et animae nostrae divinitatem prorsus agnosces. Praeterea non dignaberis librum Michaëlis Pselli de daemonibus legere, breviter a me traductum. Qui Plato-

¹ absoluti *H.* ² p. 896.

nicos Christianis in daemonum opinione conciliat. Videbis post haec operosum Plotini opus, ex parte nunc in Pannioniam (ubi tibi totum ex parte monstretur) allatum. Reliquum est, ut felicissime maiestati tuae Valorem meum validissime meque ipsum in Valore commendem. Sexto Februarii MCCCCCLXXX.

**Marsilius Ficinus Florentinus serenissimo Pannoniae regi
Mathiae semper invicto suppliciter se commendat.¹**

Hactenus non putaram eundem hominem posse duobus simul in locis praesertim inter se longe seiunctis existere, nunc autem id posse fieri non solum puto equidem, sed scio etiam, audio, video. Scio quidem *Nicolaum nostrum Theologum singularem imper e.r Italia* se in Pannioniam contulisse audio tamen eundem Florentiae, ut solebat, in gymnasiis publicis, in foro, in templis loquentem legentemque frequenter et assidue disputantem. Videmus eundem quotidie in ipsis coronis philosophantium coronatum. Vivit igitur apud vos iam Nicolaus vester, spirat apud nos interea Nicolaus et noster, clamant adhuc in scholis atque in ipsis parietibus inde resonat echo; hac igitur ratione opinionem quidem iste fefellit nostram, satis autem desiderio fecit. Iam enim tanti viri praesentiam desiderabamus ut nunquam foret velut absens a nobis desiderandus. Fallet et vos forsitan aliter nisi monuero. Histriones quidem in scenis personas suas sub alienis abscondere solent, Nicolaus autem sub sua vicissim occulit alienam. Cum igitur disputationes eius auscultabis, scitote Nicolaum quidem vos aspicere, neque tamen audire. Beatum namque illum Thomam Aquinatem disserentem potius audietis in ipso iam Nicolai pectore viventem, in eiusdem ore clamantem. Aut enim in hoc ille nascente renatus est, quod Platonicus aliquis opinabitur, aut saltem sublimis e caelo Thomas loquenti propitius afflat. Vos itaque in Nicolao velut in viva quadam statua Thomam illum colite Aquinatem. Die VI Septembris MCCCCCLXXXIX. In agro Caregio.

¹ p. 902.

Marsilius Ficinus Francisco Bandino S.

Si quis honorandus est ab omnibus: is procul dubio est qui et ipse omnes honorat. Verrino igitur vati debent omnes honorem. Hic enim tam gratus est, tam gratiosus, ut omnes et quibus non debet admodum grate: et quibus non debet gratis honoret. Favet bonis. Extollit ingenia. Ornat doctos. Illustrat principes. Colit santos. Deum in omnibus veneratur. Quid plura? Ipsum vos audite. Qui enim laudat omnes ipse se laudabit in omnibus. Nisi vero tibi commendatus sit, is cui probi commendati sunt omnes. Nescio quem unquam habeas commendatum. Vale.

Marsilius Ficinus Tideo procuratori S. D.¹

Dedi nudius Tertius Antonio librario nomine tuo petenti Platonicum Iamblichum exscribendum. Si tibi forte legenti ordo quidam in libro perpetuus non occurrerit, scito me hunc librum non ad verbum expressisse, sed ad sensum, non tam, quoniam in Plotini commentariis totus fueram occupatus, quam quia unicum est apud nos exemplar mendacium plenum et quod est deterius fragmentorum. Tum vero si stylus ibi noster non satis tuo iudicio fecerit, iustum Tidee, quando non placet, mittito, saltem accipito sensum. Aliquando enim sub aere latet argentum, quemadmodum saepe contra tegitur aes argento. Sed ne grammaticus forte quidam severus philosophorum censor arrogantiae me accuset, quod hic argumentum quoddammodo mihi videar vendicare, aurum isti concedo quam libentissime, si quo pacto possim rigidiorem in me iudicem munere tanto placare. Atque ut largius etiam ipsi gratificer, fontem istum equidem appellabo, me cisternam. Vale felix. Me tibi commendo, tu quoque regi magno me commenda.

¹ p. 905.

Excerpta e Marsili Ficini operibus.¹

Proemium Marsili Ficini Florentini in librum De Vita Caelitus Comparanda ad Serenissimum Pannoniae regem Mathiam semper invictum.²

Philosophi veteres rex omnium felicissime, caelestium vires inferiorumque naturas diligentissime perscrutati, cum existimarent hominem frustra sapere, qui non sibi sapit, totam merito perscrutationem suam imprimis³ ad vitam sibi caelitus comparandam retulisse videntur, iudicantes (ut arbitror) tum elementa et quae ex his componuntur frustra sibi cognita fore, tum motus caelestium et influxus temere nimium observatos, nisi haec una cum illis cognita simulatque coniuncta aliquando sibi ad vitam felicitatemque conducerent. Profuit autem illis, ut videtur, eiusmodi contemplatio ad vitam primo praesentem. Nam Pythagoras et Democritus Apolloniusque Theanaeus,⁴ et quicunque ad id potissimum studuerunt, rerum sibi cognitarum usu prosperam valetudinem consecuti sunt vitamque longaevam. Contulit insuper ad futuram vitam tum per gloriam apud posteros propagandam, tum apud deum in aeternitate fruendam, siquidem ex mirabili mundi totius ordine, eius tandem cognovere rectorem et ante omnia cognitum⁵ amaverunt. Tibi vero gloriam per secula cuncta futuram, magnanimitas, magnificentia, victoria perpetua pollicentur. Vitam quoque

¹ Lásd Marsilius Ficinus összes munkáinak baseli kiadását, mely 1576-ban ex officina Henrieptrina került ki. Az innen közlött darabok legnagyobb részét összehasonlítottam a florencei Laurentiana könyvtár codexeivel, melyeket *F*-fel jelöltetem, míg a nyomtatott kiadás olvasatait *H* betűvel jelöltetem. A kiadás orthographiai hibáit (sydera, coelitus, authoritas, quum stb.) hallgatva kijavitottam a kéziratokból. Mátyás király nevét a florencei és wolfenbütteli codexeket követve mindig *Mathias*-nak írtam, a kiadásban majd *Matthias*, majd *Mathias* van.

² Így adja e címet a codex Laur. plut. 73, 39. (*F*), kivéve, hogy *Prohemium* és *Pannoniae* áll benne. *H*-ban: Marsili Ficini Florentini in librum tertium de vita coelitus comparanda ad Serenissimum Pannoniae regem epistolare prooemium.

³ in primis *H*.

⁴ Így *Tyaneus* helyett.

⁵ et antea omnia cognatum *H*.

apud deum in aevo beatam divina¹ clementia insigni pietati tuae iustitiaeque promittit. Vitam denique prosperam inter mortales satisque² longam (quantum ex indiciis quibusdam mihi lieuit coniectare) felicia tibi sidera decreverunt. Ut autem quod pollicentur, id³ et praestent, firmissima fide et cumulo insuper prorogenit pleniore, diligentia tua et medicorum astrolologicorumque cura efficere procul dubio potest. Iam vero id posse scientia et prudentia fieri, doctissimi quique astrologi et medici confitentur. Cum igitur inter Plotini libros magno Laurentio Medici destinatos in librum Plotini de favore caelitus hauriendo tractantem nuper commentarium composuissesem inter eaetera in eum nostra commentaria numeratum, id quidem seligere nunc, *Laurentio quidem ipso probante*, atque Maiestati Tuae potissimum dedieare decrevi. Spero equidem dum vitae tuae prosperitatique consulam, vitae interim et splendori seculi nostri et humani generis consulturum. Atque ut valetudini prosperitatique regiae validius haec nostra prodessent, *per Valorem ipsummittenda* putavi. Hunc igitur *Valorem nostrum*, clementissime rex, complectere precor. Tantum enim natura, virtus, auctoritas tua valet, ut absque te nequeat *vel valor ipse valere*. X Iulii M CCCC L XXX IX. Florentiae.⁴

Oratio de Rege Pannoniae Matthia. Recitata in die Matthiae Apostoli in Renunciatione gradus Magisterii a Decano Magistro Sebastiano Mattheo in Academia VVitebergensi Anno M. D. LI.
VVitebergae Excudebant Haeredes Petri Seitz.

fol. 7a. . . . Venerabatur Ecclesiae nomen et a sacerdotum eruditorum colloquiis de doctrina Ecclesiae non abhorrebat, ac certa tempora invocationi tribuebat. Bibliothecam instruxit magno sumptu quanta extra Italianam nulla est. Ex hac utiles libri Polybius et Diodorus siculus primum prolati typis excusi sunt. Delectatus est maxime historiarum cognitione, quas curavit ex graeca lingua multas latinam transferri sui usus causa, didicit etiam studiosa multa de stellarum motibus et

¹ a divina *F.* ² atque *F.* ³ *id* hiányzik *F*-ben. ⁴ a *datum* hiányzik *F*-ben.

effectibus. Ac Iohannis Regiomontani sermonibus et familiaritate ita delectatus est, ut quoties in aulam veniebat, mensae eum suae adhiberet, multa sciscitans de motibus stellarum et de variis naturae miraculis. Stipendium etiam huic annum aureos ducentos dedit. Et multos viros doctos mathe-matum cultores evexit ad fastigia honorum amplissimorum.

Michael Episcopus Milkoniensis ac in ecclesia Strigoniensi in pontificalibus vicarius et causarum auditor generalis omnibus et singulis dominis clericis beneficiatis et non beneficiatis, curatis et non curatis, ecclesiarum plebanis et eorum vicegerentibus et alias quarumcunque dignitatibus titulis insignitis, in et sub diocesi iurisdictione et provincia dictae ecclesiae Strigoniensi (igy !) constitutis et commorantibus Salutem et paternam in domino benedictionem.¹

Superioribus diebus recepimus in mandatis a serenissimo principe domino Mathia, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rege invictissimo, domino nostro gratiosissimo, quatenus de modo et rubrica ipsius almae ecclesiae Strigoniensis breviarium correctum pro exemplari super horis canonicas peragendis de tempore et de sanctis diurnis et nocturnis, circumspecto Theobaldo Feger de Kirchem librario ad imprimendum plura breviaria pro horis canonicas iuxta sanctiones canonicas peragendis traderemus.

¹ Az 1484-iki esztergomi breviariumban a naptár mögött fol. 7^b. A könyv czime (fol. 8^a) a következő : „Incipit breviarium de tempore et sanctis. etiam commune sanctorum per anni circulum. iuxta consuetudinem et ritum sacre ecclesie Strigoniensis, imprimi mandatum per serenissimum principem. dominum Mathiam Hungarie. Bohemie. Dalmacie. Croacie etc. Regem invictissimum. Anno domini. M. CCCC. LXXXIII. Idecirco omnes clerici diocesis prefate ad quos ex impressione huiusmodi breviarium pervenerit: iuges fundant ad dominum iesum preces. pro felici regimine. pace. et prosperitate eiusdem Illustrissimi. principis quamdiu vivet in humanis. et vt post eius obitum cum suis fidelibus inter angelorum agmina vitam consequatur sempiternam Amen.“ A könyv végén (fol. 81^q): „Finit breviarium de tempore et sanctis: etiam commune sanctorum per anni circulum. iuxta cosuetudinem et ritum sacre ecclesie Strigoniensis. Anno domini. M. CCCC. LXXXIII.“

Nos attendentes huiusmodi mandatum regium iustum, accedente adhuc sano consilio nonnullorum peritorum dominorum de capitulo dictae ecclesiae Strigoniensis huiusmodi breviarium bene correctum et transcursum pro exemplari ad imprimendum plura iuxta rubricam ecclesiae Strigoniensis tradidimus. Quare vos omnes et singulos dominos praefatos, in et sub diocesi, iurisdictione et provincia Strigoniensi commorantes in virtute salutaris oboedientiae requirimus et hortamur, ut huiusmodi horas canonicas iuxta statuta sanctorum patrum et rubricam Strigoniensem perficere ad salutem animarum vestrarum valeatis, huiusmodi impressa breviaria pro usu vestro ad vestras ecclesias disponatis feliciter.

Incipit Psalterium cum suis pertinentiis: secundum modum ecclesie Zagrabiensis.¹

Cum in diocesi Zagrabiensi esset magna penuria emendatorum breviariorum secundum ordinationem (et ut vulgo dicitur rubricam) dictae ecclesiae, eademque breviaria magna ex parte longinquitate temporis corrupta ac depravata, plerorumque scriptorum imperitia haberentur, Reverendissimus in Xro. pater dominus Osvualdus memoratae ecclesiae Zagrabiensis episcopus, animadvertisens officii sui debere eiusmodi penuriae occurrere atque providere, ut ex facili breviaria in utilitatem cleri totius diocesis suae quam emendatissima haberi possent, proindeque in eam rem intendens, ut et optime emendarentur, opera atque diligentia venerabilium dominorum Georgii de Bexin et Blasii de Kemlek decretorum doctoris, archidiaconorum et canonicorum in praefata ecclesia, ad aeternam memoriam in primi facere curavit itaque et quam optime castigata impressa sunt auctoritate reverendissimae

¹ Ez az előszó után áll, ez előtt pedig a naptár és 12 levélen a recitálási módor. Lásd Knauz: Libri Missales ac Breviaria Ecclesiae Hungarie. Strigonii, 1870. p. 81. A könyv végén: „Explicit breviarium secundum usum ecclesie Zagrabiensis magna cum diligentia revisum et fidei studio emendatum per venerabilem dominum Blasium decretorum doctorem Archidiaconum de Kemleck et canonicum ecclesie Zagrabiensis. Impressum venetiis per Erhardum radtolt de augusta. Anno salutifere incarnationis. M. CCCC. LXXXIII. V. idus decembris.“

paternitatis suae, et iam in lucem exitura ut unusquisque facile et praecipue ecclesiastici ordinis miles, eni rite deum et inste laudare absqne sineopo et verborum truncatione sacra canonum iubet institutio, ea assequi possit, quae antea passim ita bene correcta habere vix licuit. Quorum praestantiam faeile dignosces o lector optime, si vetera illa breviaria et rubricas cum his non fueris designatus conferre. Vale.

Ioanantonius Modestus Reverendo D. Francisco Praeposti Transsilvaniensi ac Serenissimi Ungariae Regis a secretis.¹

Quum dudum te adhuc de facie non novissem, tua tamen in omnes humanitate ac singulari in studiosos amore factum est, nt te absentem absens ego diligere cooperim. Verum quum me in Ungariam animi gratia contulisset teque adivissem, tum demum meo in te amori non mediocris faeta est accessio, nam id quod reipsa de te comperi, minima illius fuit portio quod aliorum praedicatione prius acceperam; auxit enim praesentia famam. Nam tum mihi cognoscere atque intueri datum est, quam magno inter maximas occupationes litterarum flagrares amore, quippe qui quum regis negotiorum magnitudine paene undique obruaris, nullaque ab his detur tibi hora verna, tamen tu cuiuslibet puncti temporis observantissimus, ne quid in cassum abeat, aliquid semper inter negotia tibi ocii subripis, quo aut in amoenos Poetarum campos spaciaris, aut in florida oratorum prata evageris. Aceedit praeterea ad hanc generosam animi tui in bonas artes indolem humanissima quaedam in doctos omnes humanitas atque munificentia. Nam quicunque musarum sacris candidatus hue

¹ „Ioanantouii Modesti Umbri Oratio de Amicitia.“ A könyv végén: „Excusa sunt haec Viennae Austriae ab Hieronymo Vietoris Philovalle. Anno M. D. X. quarto Kalendas Octobris.“ Negyedréthben. Az erdélyi prépost, kihez az előbeszéd intézve van, Kemény szerint (Kalászatok p. 65., v. ö. Schematismus venerabilis cleri Dioecesis Transilv. 1838. p. LVIII.), Zereményi Ferencz. Denis (WB. p. 31.) azt hitte volt, hogy Várdai Ferencz „der hernach zum Bisthume daselbst gelangte und dessen Grabeschrift in Benkő's Transsylvania P. priore T. II. p. 151. zu lesen ist.“

accesserit, abs te statim comiter accersitur, convivio humaniusse adhibetur, omnibus in rebus promptissime iuvatur, nec abs te nisi honorificentissime donatus abit. Quapropter quum ego ob tuas egregias ac singulares animi dotes et mirifice colerem, decrevi meam in te benevolentiam non clausam in pectore pati quasi marcescere, sed promere et ita promere, ut non solum tu, verum etiam studiosi omnes cognoscerent, quantus in te meus eset amor, et quibus inniteretur radicibus. Enimvero illa vera iucunda (iudicanda?) est amicitia, quae non adulationem aliquam, sed meram veritatem prae se tendit. An autem haec mea de te oratio ullas adulationis ineptias prae se ferat, an vero ipso verior sit, tumet qui tui ingenii bonitate in re propria non deciperis iudicato. Caeterum ut aliquod nostrae amicitiae appareat argumentum, orationem quam Viennae olim de Amicitia habui, tibi dicare decrevi, non quod tantum mihi arrogem, ut talem eam esse existimem ut citra non nullorum quibus etiam bona sordere consvererunt voculas possit circumferri, sed quod mihi persuasum est fore, ut abs te et bonis omnibus sim gratiam non vulgarem initurus, abs te quidem, quoniam perspicies quali sum in te animo et quid in laudes tuas, si eam mihi ingenii ubertatem dii concessissent, qua rei magnitudinem possem substinere praestarem, a bonis omnibus, quia quum me gratum virum et bonorum studiosum esse cognoverint, non poterunt me non amare, credentque meum in te studium tale quoque futurum quale in te esse perspexerint. Vale ex Vienna. Sex. Kalendas Octobris. M. D. X.

Reverendissimus in Christo patri et domino Georgio
Episcopo Quinqueecclesiensi Ioanantonius Modestus
S. P. D.¹

. . . Quum ego adhuc in Italia agerem, audiremque subinde a multis, qui Ungariam lustraverant, tuas egregias virtutes omni laudum praeconio celebrari, miro quodam cepi flagrare desiderio tanti praesulis videndi, salutandi, alloquendi;

¹ „Ioanantonii Modesti Umbri Oratio de nativitate Domini. Eiusdem Ulysses.“ A könyv végén: „Typis e stagno effigiata est haec oratio Viennae Austriae Hieronymi Vietoris industria. IX Kal. Novembris.“ Esztendőszám (1510) nélküli, negyedrétkben.

hinc enim tua me incredibilis in omnes benignitas, hinc auctoritas, qua plurimum in hoc regno polles, hinc ingenii dexteritas, hinc omnibus in rebus prudentia, hinc gravitas maxima quadam condita comitate summa desigebant admiratione, quo fiebat, ut in dies exardescerem, me licet absentem in tuam amicitiam aliquo modo insinuare. Verum quam facultatem mihi adhuc in Italia degenti denegaverat fortuna, nunc demum in Germania agenti Dii ultiro obtulerunt. Nam quo quis ignem proprius accedit, eo magis incalescere consuevit, eodem pacto mihi evenit, quo enim Ungariae propior factus sum, eo manifestius singulares virtutes tuas licuit mihi perspicere . . . Namque alios pecunia honustos, alios sacerdotis honestatos, alios magistratibus insignitos dimittere consuevisti, ita fit, ut omnibus sis charissimus et ab omnibus commanderis. Quapropter quum divitiis tua non indigeat conditio, nec mearum rerum fortuna has posse cuiquam elargiri patiatur, munus tibi, quod benigna essem fronte suscepturus, et id donare vires meas non excederet, offerendum duxi. Quum igitur Viennae nonnullas habuerimus orationes, quarum quae de Salvatoris nativitate est, et quam Ulysses inscripsimus, tuo nomine circumferendas esse censui, doctissimo enim ac humanissimo Praesuli nihil accidere gratius nihil iucundius arbitramur, quam perspicere se a bonarum artium sectatoribus talem haberri, qualem scese ipse semper praestiterit atque esse cognoverit, videlicet egregium doctrorum patronum et virtutum omnium fautorem maximum . . . Vale. Ex Vienna, pridie Kalen. Octobris. M. D. X.

Mechanechen de se ad Lectorem.¹

Quem non livor edax alienaque gloria torquet,
Perlegat haec Latiis carmina caesa notis.
Tres fuimus clari cognato e sanguine vates,
Pannonicam Dravus qua rigat altus humum.

¹ A Teleki-féle Janus Pannonius-kiadásból II. p. 178., 179. Teleki p. 177. azt mondja róla, hogy: poëta anonymous eius epitaphium a se vivo confectum Albae Iulae (nunc Carolinae) Transsilvanorum in templo maiori arcis (ubi tot regum, principum, et illustrium virorum

Unus erat Ianus proprios qui primus ad oras
 Duxit laurigeras ex Helicone Deas.
 Alter erat Petrus genitus de stirpe. Garázda,
 Qui tulit Aoniae plectra sonora lyrae.
 Ultimus hos ego sum cognata e gente secutus
 Tertia doctarum gloria Pieridum.
 Strigonia Petrus requiescit in arce, Ioannem
 Ipsa suum sedes Pontificalis habet.
 Hic mea, si dederit sors, ossa recondite, si non,
 Nil nostra, iaceant quolibet illa loco.
 Spiritus aethereas postquam resolutus ad auras
 Evolat, haud magni membra caduca facit.
 Celsus ab aethereo demissus patre revertit
 At corpus de qua fingitur, intrat humum.
 Coelum divinae est requies faustissima mentis
 Parvula corrupti corporis illa domus.
 Ne longum, lector, damnes in marmore carmen,
 Scripsimus ignotis ista legenda viris.
 Vivens scripsi A. D. 1507. vixi annis 37.
 Quid ais? tace! Zoile tace.